
Nr. 63285
21 november

2016

Regeling van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 16 november 

2016, nr. WJZ/16151652, tot wijziging van de Regeling werkzaamheden Raad 

voor plantenrassen in verband met de wijziging van kosten en tarieven

De Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 6, tweede en vierde lid, van de Zaaizaad- en plantgoedwet 2005;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling werkzaamheden Raad voor Plantenrassen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdelen a, b en c, wordt ‘€ 434’ vervangen door: € 438.

2. In het eerste lid, onderdelen b en c wordt ‘€ 588’ vervangen door: € 594.

3. In het tweede lid wordt ‘€ 56’ vervangen door: € 57.

4. In het derde lid wordt ‘€ 154’ vervangen door: € 156.

B

Artikel 32, eerste lid, komt te luiden:

1. Voor de verstrekking van een gewaarmerkt afschrift of gewaarmerkt uittreksel uit:
a. het register van aanvragen, is een bedrag verschuldigd van € 20;
b. het register van inschrijving, is per bladzijde een bedrag verschuldigd van € 4.

C

In artikel 41, eerste lid, wordt ‘€ 6’ vervangen door ‘€ 7’, wordt ‘€ 454’ vervangen door ‘€ 500’ en 
wordt ‘€ 14’ vervangen door: € 15.

D

Bijlage 1 wordt vervangen door de bijlage, opgenomen in de bijlage bij deze regeling.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2017.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 16 november 2016

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
M.H.P. van Dam

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 63285 21 november 2016



BIJLAGE, BEHORENDE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL D 

Bijlage 1 , behorende bij artikel 21, eerste lid, van de Regeling werkzaamheden Raad voor 
plantenrassen 

 Nr.  Gewasgroep  Bedrag

 Landbouwgewassen  

1 Zaadgewassen € 1.559

 2 Aardappelen (vegetatief en generatief vermeerderd)  € 1.874

3 Oliehoudende gewassen € 1.984

 4 Grasgewassen  € 2.040

5 Bieten € 1.500

 6 Instandhoudingsrassen van aardappelgewassen  € 420

7 Instandhoudingsrassen van granen € 264

 8 Andere landbouwgewassen  € 2.014

Siergewassen

 9 Gewassen met levende referentiecollectie, onderzoek onder glas, lange en korte teelt  € 2.443

10 Gewassen met levende referentiecollectie, veldonderzoek, lange en korte teelt € 1.999

 11 Gewassen zonder levende referentiecollectie, onderzoek onder glas, lange en korte teelt  € 1.992

12 Gewassen zonder levende referentiecollectie, veldonderzoek, lange en korte teelt € 1.734

 Groentegewassen  

13 Veldonderzoek € 1.901

 14 Veldonderzoek instandhoudingsrassen  € 219

15 Veldonderzoek heropname versneld € 160

 16 Velonderzoek heropname uitgebreid  € 1.901

17 Onderzoek onder glas € 2.555

 18 Onderzoek onder glas instandhoudingsrassen  € 342

19 Onderzoek onder glas heropname versneld € 392

 20 Onderzoek onder glas heropname uitgebreid  € 2.555

2 Staatscourant 2016 nr. 63285 21 november 2016



TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Doel en aanleiding 

Onderhavige regeling wijzigt de Regeling werkzaamheden Raad voor plantenrassen (hierna: de 
regeling). Op grond van artikel 6, tweede lid, van de Zaaizaad- en plantgoedwet 2005 (hierna: Zzp 
2005) stelt de Minister van Economische Zaken de tarieven vast voor de in dat lid genoemde activitei-
ten van de Raad voor plantenrassen (hierna: de Raad).

Op grond van artikel 6, derde lid, Zzp 2005 is het uitgangspunt dat de tarieven van de Raad niet meer 
belopen dan nodig is ter dekking van de door Raad gemaakte kosten (kostendekkendheid) en dat die 
kosten toerekenbaar zijn aan de in artikel 6, tweede lid, Zzp 2005 genoemde activiteiten van de Raad. 
Artikel 33 van de regeling bepaalt dat de in paragraaf 1 van Hoofdstuk 6 van de regeling opgenomen 
tarieven periodiek worden aangepast aan de ontwikkeling van de lonen en prijzen. Deze regeling strekt 
hiertoe.

Op de tarieven van de Raad voor 2017 is een indexatie toegepast van 1% ten opzichte van de tarieven 
van 2016 gebaseerd op de te verwachten loon- en prijskostenontwikkeling. De tarieven zijn steeds 
afgerond op hele bedragen.

De tarieven van de Raad in artikel 21 van de regeling die verband houden met de kosten van het 
onderzoek, bedoeld in artikel 35, eerste lid, onder a, van de Zzp 2005 zijn via kostprijsberekening per 
afzonderlijk gewas of per categorie van gewas vastgesteld.

Het tarief in artikel 32, eerste lid, van de regeling voor de verstrekking van een gewaarmerkt afschrift 
of een gewaarmerkt uittreksel is naar register opgesplitst.

2. Regeldruk 

De wijziging heeft geen effect op de regeldruk. Het aanpassen van de tarieven brengt geen nieuwe 
informatieverplichtingen met zich mee.

3. Vaste verandermomenten 

In lijn met het kabinetsbeleid inzake vaste verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, 
nr. 309) treedt deze wijzigingsregeling in werking per 1 januari 2017. Op grond van genoemd beleid 
geldt dat publicatie van een ministeriële regeling in beginsel plaats vindt twee maanden voorafgaand 
aan de inwerkingtreding. Uitgezonderd van deze regulier te hanteren invoeringstermijn zijn tariefsaan-
passingen zoals die met onderhavige regeling doorgevoerd worden.

II. Artikelen 

Artikel I 

Onderdeel A 

De tarieven in artikel 17 zijn marginaal verhoogd om kostendekkend te blijven.

Onderdeel B 

In artikel 32, eerste lid, is de tariefstelling opgenomen voor verstrekking van gegevens uit het 
rassenregister in de vorm van gewaarmerkte afschriften en gewaarmerkte uittreksels. De tarieven zijn 
opgesplitst in een tarief aangaande het register van aanvragen en aangaande het register van 
inschrijvingen. De tariefstelling inzake het register van inschrijvingen blijft ongewijzigd per bladzijde 
doorberekend. Bij het vaststellen van de tariefstelling voor een gewaarmerkt afschrift of uittreksel uit 
het register van aanvragen is, gelet op het bestaan van de aanvraagformulieren uit een groot aantal 
bladzijden die ook per ras kunnen verschillen in het aantal bladzijden, als maatstaf de gemiddelde 
tijdsbesteding voor het behandelen van het verzoek door de Raad gekozen.

3 Staatscourant 2016 nr. 63285 21 november 2016



Onderdeel C 

De bedragen in artikel 41 zijn aangepast aan de geïndexeerde bedragen van artikel 4:113 van de 
Algemene wet bestuursrecht

Onderdeel D 

De tarieven uit bijlage 1 zijn aangepast om kostendekkend te blijven. Verder is de omschrijving van de 
gewasgroep onder nummer 2 gewijzigd.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
M.H.P. van Dam

4 Staatscourant 2016 nr. 63285 21 november 2016


	Regeling van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 16 november 2016, nr. WJZ/16151652, tot wijziging van de Regeling werkzaamheden Raad voor plantenrassen in verband met de wijziging van kosten en tarieven
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE, BEHORENDE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL D 
	TOELICHTING 


